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Nezávislý čtrnáctideník Blanenska

Realitní kancelář MiKA nabízí i bezplatnou konzultační činnost.

• Zpracování znaleckých posudků 

 pro dědická řízení. 

• Zprostředkování prodeje 

 a pronájmu nemovitostí.

• Právní i daňové poradenství 

 pro blanenské občany.

REALITNÍ  SLUŽBY PRO  PRODÁVAJÍCÍ  JSOU  BEZPLATNÉ
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Ing. SILVIE  HYNŠTOVÁ
  +420 775 582 092

RD 
BLANSKO
- KLEPAČOV

Zamýšlíte
prodat

svoji nemovitost 
a nevíte si rady? 

Využijte 
dlouholeté
zkušenosti.

17 let na
VÍCE ZDEMASARYKOVA 12

678 01 BLANSKO
(naproti hl. poště)

F

CP 751 m2, žádaná 
lokolita, 2x byt, 
garáž s dílnou,
velký prostor, 

příjemný výhled 
do okolí. 

Cena u makléře.

Svitavská (vedle Billy) tel. 721 379 384

OCHUTNÁVKA NOVÝCH  
I ZAVEDENÝCH PRODUKTŮ

PÁTEK 26. KVĚTNA
od 15 hodin

VINOTÉKA A SÝRÁRNA
U BRÁZDŮ (NÁM. SVOBODY)

ww.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

…neuteče! Téma dnešního úvodníku jsem načal už v březnu, kdy jsem psal o rozrytém 
kopci na přehradě, který se pomalu, ale jistě stává problémem letitým a trápí Blanen-
ské, kteří by rádi přehradu využívali jako místo odpočinku. V tom jim ale nefunkčnost 
a ohavnost „kančího“ kopečku brání. Problém s rozrytým kopcem na přehradě je dle 
slov města neřešitelné (viz památná věta „Další alternativu zatím nemáme“ z pera 
tiskové mluvčí na webu města). Problémů, které trápí naše město dlouhodobě, je ale 
daleko víc. Stačí se jen rozhlédnout kolem sebe.

 Psal jsem také o tom, že se připravuje revi-
talizace celé rekreační oblasti Palava. Zní to až 
neuvěřitelně, ale první zmínka o této (bezesporu 
nákladné) plánované investiční akci pochází z 
listopadu 2020. V Monitoru jsme citovali starostu 
města Jiřího Crhu : Revitalizace rekreační oblasti 
Palava by měla probíhat po etapách; začít by 
mohla už v příštím roce. „Pokud to fi nanční situace 
dovolí, rádi bychom první část úprav provedli už v 
druhém pololetí roku 2021.“ Takže fi nanční situace 
to nejspíš nedovolila. Ale jako příslib lepších zítřků 
pro občany to znělo nadějně, viďte? Skoro se 
člověk začal těšit. To jsme ještě netušili, že další 
roky nebude vůbec nic.
 No a podobně je to s dalšími plány a sliby. Stačí 
si připomenout dnes již fi nišující stavby obchod-
ního centra na místě bývalých skleníků. Ačkoli 
se snažím pochopit, že mnohé investice provází 
také mnohé problémy, jako občanovi jsou mi tyto 
zcela jedno, pokud se celá akce táhne devět let. 
Ano, slyšíte správně – na jaře 2014 byli městem 
oslovení investoři a od té doby se nám to v Blansku 
na sklenících vleče. A to i přesto, že jsme celá léta 
slýchali od vedení města optimistický příslib „…již 
v příštím roce…“
 Před pěti lety, konkrétně před komunálními vol-
bami 2018, visel na nejhnusnější budově v Blansku 
(kterou výšková budova na Wanklově náměstí 
bezesporu je) billboard hnutí ANO, na kterém byla 
vyfotografována nynější paní místostarostka Lenka 
Dražilová a sloganem „SPOLEČNĚ VYŘEŠÍME 
TUTO BUDOVU“ lákala voliče s příslibem hezčího 
Blanska. Za čtyři roky, během nichž se s budovou 
nestalo fakticky vůbec nic, měla paní Lenka na 
výškáči také billboard, tentokrát pouze s klišé „ZA 
LENKY BUDE LÍP“. Přemýšlím, kdy to asi bude, a 
kdy paní místostarostka budovu vyřeší. Vzpomí-
nám si totiž, s jakou pompou byly zveřejněny články 
o tom, že se bude rekonstruovat, stavět, budovat, 
všechno bude super a skvělé. Bohužel – od roku 
2020, kdy se fotografi e se studií „nového“ výškáče 
promenádovala na předních stránkách Zpravodaje, 
Monitoru i Deníku, se nestalo vůbec nic. Podle 
dostupných informací je od loňského května pro-
jekt v územním řízení, ačkoli ve výstupu z tiskové 
konference města bylo původně přislíbeno, že 
stavební práce by mohly začít už v roce 2021.

 Občas chodím do kavárny k vlakové zastávce. 
Jak mnozí z vás ví, od půlky dubna zde probíhá 
jedna z investičních akcí města – rekonstrukce 
zastropení potoka. Zahrádka kavárny je uzavřená 
(provizorně však funguje před kavárnou u silnice), 
obyvatelé ulice Svatopluka Čecha nesmí parkovat 
před svými domy, cyklisté mají zavřenou cyklo-
stezku, a tak musí pokračovat přes exponovaný 
kruháč u staré pošty. Jelikož se s provozovateli 
kavárny znám, ptal jsem se jich, kdy si budeme 
moci sednout na zahrádku do parku. Původně 
bylo přislíbeno, že stavba bude trvat dva měsíce. Z 
úředního dokumentu se následně dozvěděli, že má 
být hotovo v červenci. Nicméně teď to podle jejich 
slov vypadá, že to bude ještě později. Dělníci totiž 
vykopali jámu, odešli a už tři týdny se na pracovišti 
nikdo neukázal. Jak dlouho tedy potrvá tento ne-
chtěný „nouzový stav“ pro blanenské podnikatele, 
cyklisty a obyvatele, můžeme jen hádat. 
 Moc se bojím, že vleklým a palčivým problé-
mem budou městské lázně. Opět zdůrazňuji, že 
nepopírám problémy, které kolem mimořádně 
vysoké investice jsou a budou. Co mi však hlava 
nebere, je odsouvání procesu, podle mého názoru 
z absurdních důvodů. Tohle je odpověď z města 
na jeden z  dotazů na webu blansko.cz: „Hlavní 
prodleva byla způsobena tím, že loni v červnu se 
nenašel zájemce o dokončení projektové doku-
mentace. Tehdejší vedení se rozhodlo výběrové 
řízení na tak zásadní projekt těsně před komunál-
ními volbami neopakovat a ponechalo rozhodnutí 
na novém vedení vzešlém z podzimních voleb.“ Z 
textu zjevně vyplývá, že vedení města pracuje jen 
do předvolební kampaně – jinak tuto větu vyložit 
nelze. Každého normálního člověka totiž zajímá 
především skutečnost, že díky tomuto moudrému 
rozhodnutí došlo k dalšímu posunu. Podle města 
však ne – nové lázně budou stát v roce 2025, ale-
spoň tak nám bylo už několikrát slíbeno (například 
v prosincovém vyjádření na stránkách města). Jak 
nám však říká zkušenost, tento termín se klidně 
může ještě několikrát posunout. 
 Ale pokud si můžu tipnout, lázně budou stát 
nejpozději v září 2026 – to bude totiž před 
volbami.

Martin Müller
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Freddieho sloupek

Komentář: O kompromisu Vzpomínka
 
 Dnes budu trochu osobní, omlouvám se… 
 Nebyl strom, na který by nevylezl a na bílovické 
faře ho několikrát pronásledoval kostelník, pro-
tože s kamarády kradli hrušky a jablka… Prostě 
normální život na vesnici…
 Potom vyrostl, vyučil se a začal jeho hokejový 
život… Chvilku hrál za Zbrojovku, což se dnes 
dá považovat za profesionální kariéru, ale brzy 
skončil…
 Dal se pak na obchod, přišel do Blanska, kde 
potkat mou milou maminku a narodily se mu dvě 
další děti (jednu dceru měl už po vojně)…
 Byl to úžasný člověk, plný lásky, porozumění, 
podpory a se srdcem otevřeným… Přísný, ale 
spravedlivý, jak by řekl klasik…
 V mládí sígr, jako asi každý z nás… Jednou 
hodili v Bílovicích do vody kovadlinu kováři, který 
na jejich partu byl sprostý…
 Jeho dědeček ho naučil spoustu věcí. Jako 
sedlák a chovatel koní jej nešetřil. To mi pak 
předal do vínku… Že se nesmím vzdávat a že 
za dalším stromem je další stopa, které se mám 
držet… Že se nikdy nesmím vzdát svých snů, 
protože ty nás drží při životě…
 Bylo mi pět let, když mě za ruku dovedl na 
blanenský zimák, nazul a zavázal mi brusle, plácl 
mě po zadku a řekl „jeď“…
 Když jsem spadl na hubu, nazul si svoje brusle, 
zvedl mě a objel se mnou první kolo na ledě… 
Za dva týdny jsem uměl bruslit, což mi pomohlo 
hrát profi  hokej a dalo mi to moc…
 Naučil mě podávat nářadí zedníkům tak, jak 
se má, tedy držadlem k tomu, kdo je chce… 
Naučil mě ničeho a nikoho se nebát, i když jsem 
menší… „To přece neznamená, že se nemůžeš 
zastat slabšího“, ale neměl rád násilí, stejně, jako 
to nemám rád já…
 Na cestu nahoru jsem mu přibalil hokejový 
dres… Mám za to, že si Bůh v nebi staví hokejový 
oddíl… Odešla spousta hokejistů, za poslední 
půlrok, takže věřím, že tam nahoře taťka hraje a 
užívá si to. A občas se podívá sem dolů, jak se 
jeho žena Jarmila, dcery Dana a Ivana a ten, co 
mu říkají Freďďák, mají…
 Tati, miluju Tě, a i když jsem Tě mockrát zkla-
mal, snad máš ze mě a z nás všech aspoň trochu 
radost…
 Sbohem…

Freddie 
(freddiemail@email.cz)

Proč to děláme?

 Naši zemi v zásadě a při velkém zjednodušení 
trápí tři problematické faktory, které jsou každý sám 
o sobě gigantickým problémem, a tím, že jsou tři, se 
jejich vliv nikoli sečítá, ale násobí. Není podstatné, 
který je důležitější a který méně, a tak je uvedu v 
pořadí podle abecedy: defi city, důchody, infl ace.
 Zrekapitulujme si základní věci. Současné 
politické uspořádání je v ČR příznivé. Máme šest 
klíčových institucí a obsazeny jsou takto: prezident 
Petr Pavel, předseda vlády Petr Fiala, předsedkyně 
Poslanecké sněmovny Markéta Pekarová Ada-
mová, předseda Senátu Miloš Vystrčil, předseda 
Ústavního soudu Pavel Rychetský a guvernér ČNB 
Aleš Michl. Těchto šest klíčových osob stojí v čele 
institucí, které mají ty nejzásadnější pravomoci k 
tomu, aby ve spolupráci a řádně řídili tuto zemi. K 
tomu doplním informaci, která je v zásadě velmi 
banální, ale kterou – podle mých osobních poznat-
ků z posledních dnů – nechápou, resp. nejsou si jí 
vědomi ani jinak vysoce vzdělaní a inteligentní lidé. 
A tou je základní pravidlo, že stát - jako instituci - 
musíme chápat jako servisní organizaci pro lidi, 
kteří v něm žijí. Tedy jako něco, co není primárně 
institucí samou o sobě, ale jistým úřadem nebo 
organizací, vzniklou z dlouhodobě ustavené a 
historicky se vyvíjející společenské dohody většiny 
občanů dané země na tom, jak chtějí mít zajištěny 
služby, které nemohou poskytovat jednotlivci a 
nejdou řešit podnikatelským přístupem. Tedy služby 
tzv. „veřejné“, neboli např. zdravotnictví, školství, 
obrana, bezpečnost, soudy, atd. atd., všechny 
možné služby, které každý občan někdy během 
svého života spotřebovává a spoléhá, že stát mu 
je zajistí. K tomu si v demokratickém systému volí-
me vybrané zástupce, aby nás v těchto institucích 
reprezentovali. Zkrátka a dobře, stát nejsou ONI, 
ale stát jsme MY, každý občan je dílkem organismu, 
který se nazývá Česká republika, každý občan z 
tohoto státu občas čerpá (prostředky, služby, v ne-
moci nebo ve stáří) a každý do něj přispívá (daně, 
pojistné, poplatky). Jako celek musí fungovat pře-
devším ekonomicky vyváženě. A protože v dnešní 
vyspělé společnosti požadujeme služby perfektní 
a na vysoké úrovni, tak poskytování těchto služeb 
zrovna tak jako správa celé servisní organizace 
(ministerstva, úřady, organizace) stojí obrovské 
peníze. Přerozdělujeme tedy obrovské společné 
peníze (příjmy do státního rozpočtu se transformují 
do výdajů státu, např. na důchody). Mluvíme-li 
tedy například o daních, neměli bychom uvažovat 
v rovině „oni nám zase zvýšili daně“, nýbrž spíše 
v rovině „musíme více přispět“.
 A nyní zpět k tématu. Defi city státního rozpočtu a 
stav důchodového systému byl komentován letos v 
únoru a o infl aci byla řeč v článku loni v srpnu, kdy 
vyhřezla díky obrovským skokům na trhu energií. 
Připomeňme tedy, že infl ace, jak asi každý ví, je 
zdražování zboží a služeb, znehodnocování peněz. 
V normálních ekonomických cyklech v tržní ekono-
mice se čas od času objevuje. Nás nyní postihuje 
(ve velkých hodnotách) již podruhé. Poprvé to bylo 
hned na počátku devadesátých let (1993 – 21%), 
po roce 1998 klesla pod 5% a ve svých výkyvech 
tuto hranici přesáhla jen občas a krátce a málo. A až 
v těchto měsících se od začátku energetické krize 
2021 na podzim přes započetí Ruské agrese na 
Ukrajině (únor 2022) vyšplhala na kritických 15% 
a nedaří se ji zkrotit.
 Nejprve zkusme hledat viníky. Asi se budu 
opakovat, ale viníci těchto problémů, resp. stavu 
a velikosti těchto problémů jsou viditelní a zřejmí. 
Defi citní výsledky státních rozpočtů v novodobé 
historii byly časté. Kromě roků 1993-1995, 2016 
a 2018, kdy rozpočty byly přebytkové, byly ve 
všech ostatních letech v červených číslech (tedy 
byly ztrátové). Kumulace státního dluhu od roku 
1993 činí ke konci roku 2022 neuvěřitelných 2,89 
bilionu korun. Státní dluh, resp. hospodaření 
státu je výsostně politická odpovědnost vlády, a 
tedy největšími viníky jsou poslední dvě vlády, 
tedy Sobotkova a především pak Babišova. Ty-
též dvě sestavy (pochopitelně za silné asistence 
prezidenta Zemana) mají svůj významný podíl na 
stavu důchodového účtu a celého důchodového 
systému a jeho demografi ckému směřování ke 
katastrofě. Zatímco u defi citů se na nich tito političtí 
představitelé podíleli svou aktivní činností (jak - 
zjednodušeně řečeno - „rozdávali jak zběsilí“), tak 
u důchodové problematiky se jich titíž účastnili (a 
tedy významně přispěli k jejich strašlivému stavu) 
svou trvalou nečinností. Je fantastické poslouchat 
bývalé ministry Havlíčka nebo Schillerovou, kterak 
napadají kdejaký současný vládní úkon či krok k 
řešení problému, když titíž byli právě těmi, kdo ho 
většinou zavinil. Podíl viny mají samozřejmě i jejich 
předchůdci, ale z dnešního pohledu a významnosti 
se tato vina dá považovat za bagatelní.
 Viníků infl ace je však mnohem víc. Kromě výše 
zmíněných reprezentantů předchozích vlád, kteří 
zaseli sémě infl ačních tlaků v době COVIDu - a 
vedle toho Andrej Babiš sám speciálně jako vlastník 
gigantických korporátů ovládajících (spolu s ostat-
ními podobnými predátory) na spotřebitelském trhu 

v naší zemi významné segmenty potravinářství a 
tím významně křivící tržní prostředí (viz komentář o 
ÚOHS z března letošního roku), jsou viníky také cizí 
vlivy (energie a válka). Ale máme tu také jednoho 
klíčového hráče, který ač skryt nese lví podíl na 
stavu řešení – či lépe v tomto případě neřešení – 
infl ace. Tento muž se jmenuje Aleš Michl. Dosazen 
do čela ČNB loni v létě Milošem Zemanem. Do té 
doby byl významným poradcem Andreje Babiše. 
Tento Aleš Michl vystřídal Jiřího Rusnoka, jenž – 
byť kdysi též přítel Miloše Zemana – jako později 
již zcela vyzrálý a odpovědný ekonom a guvernér 
začal brojit proti ostrému nástupu infl ace znatel-
ným zvyšováním úrokových sazeb. Řekněme si, 
co vlastně ČNB má „v popisu práce“. Jsou to dva 
hlavní ekonomické úkoly, které ČNB má a které jí 
plynou z Ústavy. Jde tzv. „měnovou politiku“ a „ce-
novou stabilitu“. Zjednodušeně lze říct, že centrální 
banka má hlídat kurz měny tak aby byl stabilní 
anebo aby byl naší zemi v dané makroekonomické 
situaci prospěšný, a vedle toho má stabilizovat 
ceny. Tedy přesně to, co se nyní neděje. Jakmile 
se ceny začnou „hýbat“ (nyní infl ace) má banka 
povinnost svými nástroji působit proti a ceny stabi-
lizovat. K tomu může použít tlak na zpevnění měny 
(koruny), aby se zlevnily dovozy a zboží (dovezené 
za cizí měnu) bylo tedy levnější. To se nyní vcelku 
děje, byť ne tak, jak by se předpokládalo (v tomto 
našem silně pokřiveném ekonomickém prostředí). 
A druhý faktor, který centrální banka má k dispozici, 
jsou úrokové sazby. Obecně platí, že zvyšování 
úrokových sazeb vede ke zdražení úvěrů, tedy ke 
snížení poptávce na úvěrech (např hypotékách) a 
tím ke stažení peněz z ekonomiky. Tím se docílí, 
že poptávka po zboží a službách klesá a nabídka 
(prodejci) reagují snížením růstu cen a poté jejich 
poklesem. Tento úrokový nástroj začal ke konci 
svého volebního období praktikovat Jiří Rusnok. 
Aleš Michl jako guvernér ČNB nezvýšil úrokovou 
sazbu za téměř celý rok ani jednou. REPO-sazba 
na hodnotě 7% je platná od jejího posledního 
zvýšení 30.6.2022 (ještě Rusnok). Ono to totiž má 
háček. Zdražování úvěrů je účinným nástrojem v 
boji s infl ací, ale pro toho, kdo úvěry platí, je to 
ekonomicky velmi zatěžující ve formě vysokých/
zvyšujících se úrokových nákladů. Holding AG-
ROFERT podle výroční zprávy za 2021 má objem 
úvěrů ve výši 33 miliard korun. Zvýšení úrokové 
sazby jen o 0,5% představuje zvýšení úrokového 
nákladu skupiny AGROFERT o 158 milionu korun. 
A kohože byl Aleš Michl poradce? No Andreje Ba-
biše přece. Nelze uvěřit, že by jeho chování v čele 
ČNB bylo náhodné. Bohužel, tento hráč v procesu 
„řešení potíží ČR dnes“, tedy Česká národní banka, 
nefunguje, a pokud, tak hraje „cinknutými kartami“.
 A tak na vývoj v oblasti řešení infl ace ze strany 
ČNB musíme stále čekat. Aleš Michl v dobách, kdy 
byl poradcem předsedy vlády Babiše (2021) říkal 
tuto větu: „vláda není odpovědná za infl aci“, aby o 
dva roky již jako guvernér ČNB řekl přesný opak 
(3.5.2023): „za infl aci je především odpovědná 
vláda“. Dodávat k tomu není co. A tak je nutné 
nalézt řešení alespoň v oněch dalších problémo-
vých oblastech a otázku infl ace z pohledu vládních 
pravomocí řešit zatím bez součinnosti s ČNB. A 
právě k tomu se dnes (11.5.2023) koaliční vláda 

 Dnes, 11. května 2023 za 5 minut dvanáct předstoupila vláda České republiky před občany prostřednictvím tiskové konference a představila svůj 
návrh na řešení ekonomické situace v naší zemi. Několik mých předchozích komentářů se některých témat týkalo a nyní se pokusím, pokud možno 
objektivně, shrnout výsledek.

odhodlala. Začala i boj s infl ací - sama za sebe. 
Za nás.
 Představila maximálně kompromisní ambiciózní 
plán nalezení takových změn (na straně výdajů státu 
i na straně jeho příjmů), které zastaví zadlužování 
a otočí křivku hospodaření směrem ke snižování 
dluhů a zároveň prezentovala náčrt důchodové 
reformy, která umožní zajištění důstojného příjmu 
generaci našich dětí a vnuků na desítky let dopředu. 
Během dvou let by se podle tohoto plánu měl snížit 
defi cit o 148 miliard korun. Ze složení opatření, 
která byla dnes prezentována je jasné, že každý 
jednotlivý občan této země se s některým opatřením 
konfrontuje, a možná ne s jediným. Všichni bychom 
měli mít na paměti, že žádná jiná cesta není. To, 
co dělá tato vláda, je jediným možný postupem. O 
jednotlivostech bychom mohli dlouze diskutovat, a 
jistě by každý jedinec v této zemi vyzdvihoval jiné 
řešení a vládní zavrhoval. Ale jsme v politicky de-
mokratickém prostředí, vláda je složená z pěti velmi 
různorodých stran. Opozici vůči ní tvoří převážně 
ti, kteří na problémech nesou obrovskou vinu. A 
oni jsou také těmi, kteří měli a mohli hledat řešení 
již dříve a neudělali to. Podle mého přesvědčení 
by představitelé zejména hnutí ANO měli byt dnes 
lidově řečeno „zticha“. Nanejvýš by mohli či měli 
přijít se svým řešením, a ideálně takovým, které 
by bylo lepší, než to vládní. O tom se ale ve svých 
vyjádřeních ani náznakem nezmiňují. Možná (nej-
spíš) žádné nemají. A my ostatní bychom měli cítit 
spoluodpovědnost za řešení, která byla předestře-
na. Vláda za to slávu nesklidí, ale udělala to a v tom 
vyjadřuji k této odvaze svůj obdiv. Slávu jí poskytne 
možná až historie v učebnicích moderního dějepisu. 
A ty budou číst naše vnoučata, a až dopějí, budou 
možná rádi, že tu byli odvážní, kteří – podobně jako 
kdysi třeba Rašín – uchopili dějinný úkol a napravili 
chyby svých předchůdců. Aby naše vnoučata měla 
jednou stát, na který by byla pyšná.
 Nevolil jsem ODS proto, že slibovala že nezvýší 
daně. Bylo mi jasné, že katastrofální stav hospoda-
ření této země nepůjde vyřešit bez zvýšení příjmů. 
Volil jsem tuto stranu hlavně proto, že ona je jediná 
(resp. tato koalice, která tvoří vládu), která to může 
reálně udělat. Žádná jiná tu dnes bohužel není.
 Nyní už bude záležet na aktérech, tedy na nás 
všech. Z toho obrovskou odpovědnost ponesou 
komentátoři, novináři a politici (i ti opoziční, a i ti 
neparlamentní), kteří svými výroky, hodnocením a 
věcnou kritikou mohou udržet společenský smír, ale 
také „kritikou za každou cenu“ mohou silně rozd-
mýchat emoce a vášně. Opakuji – jde o kompromis-
ní řešení. Tedy shodu mezi mnoha stranami. Pokud 
nemá dojít ke společenskému rozkolu a nestabilitě, 
je nutné navržený plán ponechat tak jak je, schválit 
jej, on začne 1.1.2024 platit, a pak se vyhodnotí 
jeho dopady do stavu hospodaření této země. A 
pak, ale teprve až pak! lze vést jednotlivé debaty k 
jednotlivým změnám, zda přináší to, co mají, zda 
nebolí moc, zkrátka vyladit je. A mimochodem, ono 
i na ta tichá vína dojde, stejně jako na sazby DPH u 
časopisů a tisíce jiných věcí. Ale až později. Nesmí 
se to stát teď. 
 Teď byl nalezen cenný kompromis. Musíme mu 
dát šanci.

-mn-

Vyúčtování energií
 Tak jsem ani netušila, jak se v budoucnu, za zhruba 
30 let, zúročí moje rozhodnutí. Po pádu režimu byla 
možnost odkoupení bytů do vlastnictví. Jako před-
sedkyně domu jsem zareagovala a na městském 
úřadě zjistila, že to je možné, ale podmínka byla, 
že musí koupit byty všichni, v našem případě 32 
bytů. Nebylo to jednoduché, protože ne všichni měli 
na odkup požadovanou sumu. Za nějaký čas se to 
přece jen podařilo. 
 Bylo to celkem náročné. Po vyřízení všech formalit 
dostal každý ve dveřích bytu formulář a s tím šel 
sumu zaplatit. Vypadá to celkem jednoduše a stali 
jsme se Společenství vlastníků. 
 Dnes je všechno zapomenuto, následovala revi-
talizace domu a bylo toho víc než dost. Na jedné ze 
schůzek jsem navrhla, že bychom si mohli udělat 
vlastní kotelnu. Vždy je někdo v opozici, ale nakonec 
se vše podařilo. Kolem domu vede středotlak na 
Myslivnu a napojit  se do domu bylo jen kousek, ale 
vždy se vyskytne nějaké "ale".
 Pozemek pod domem patřil hraběnce Salmové 
z Rájce. Domluvila jsem si schůzku s hraběnkou 
a po společném jednání mi vyšla vstříc. Byla jsem 
úspěšná i u jejího právníka v Praze. Zanedlouho byla  
kotelna na světě. 
 Po letech jsem nechala kotelnu zmodernizovat, 
což byla podobná suma, jak na začátku, ale i tak se 
to vyplatilo. Další topnou sezonu byly velmi slušné 
úspory. Nejinak tomu je i za poslední topnou sezonu. 
 Z toho plyne, že do vlastního se vyplatí investovat. 
Zatimco v jiných bytových domech mají vysoké ne-
doplatky, u nás máme všichni velmi slušné přeplatky. 
Mnoho bytů už má nové majitele a tuto story ani 
nezná. 
 Nečekám žádný vděk, to se  ostatně v dnešní 
době ani nenosí. Jsem ráda, že se to vyplatilo, 
zvlášť v době, kdy fi rmy dodávající teplo a energie 
neskutečně na nás lidech bohatnou. Jsem  ráda, že 
moje práce měla smysl.

JŠ, obsluha kotelny, Dvorská 90, Blansko

Očima občanů

 „Proč to děláš? Stejně nic nezměníš! Už do toho raději nešťourej. Budeš z toho mít akorát pro-
blémy.“ Nezní vám to povědomě? Tato slova jste si možná vyslechli i vy, třeba i od vašich blízkých, 
když jste se rozhodli veřejně mluvit o některých nepopulárních tématech, nebo jste se jen zapojili 
do občanských aktivit.
 Jsou tyto obavy o naše „blaho“ dědictvím minulého 
režimu? Nebo plynou spíš z neznalosti a celkového 
nezájmu o společenské a politické dění? Je lepším 
řešením se nestarat a zavírat oči před nešvary, jako 
je například korupce a klientelismus? Tyto a další 
otázky jsme si pokládali v klubu Suterén v rámci 
debaty o korupci (nejen) v komunální politice. O své 
zkušenosti se s námi tentokrát podělila pirátská za-
stupitelka za Brno-střed Monika Lukášová Spilková, 
která tři roky pomáhala rozplétat brněnskou kauzu 
kupčení s městskými byty.
 Tato korupční kauza, jakož i mnohé další, ukazuje, 
že pokud společenský tlak není vytrvalý, zájem o 
politické dění je nevalný a volební účast nízká, řada 
politiků či vlivných úředníků si opravdu dělá, co 
chce. „Když jsem nastoupila v roce 2018 na radnici 
v Brně jako zastupitelka a předsedkyně kontrolního 
výboru, naivně jsem si myslela, že 90. léta v Brně 
už skončila. Bohužel jsem se brzy přesvědčila o 
opaku. Vnímám to tak, že korupce je jako rakovina a 
prorůstá nezdravou společností dál a dosud bohužel 
nenastal radikální řez, který by to změnil. Společnost 
k té změně musí dozrát,“ podotýká Monika.
 Korupční jednání bohužel není jen otázkou velkých 

kauz, denně se s ním setkáváme i my. Každý se urči-
tě někdy ocitl v situaci, kdy potřeboval uspíšit termín 
operace, dostat babičku do domova důchodců, dítě 
na střední školu a tak nějak bez přemýšlení začal 
nabízet nějakou protislužbu či všimné. „Vždy jsem si 
myslela, že je to otázka pokřiveného společenského 
stavu z bývalého režimu, že generace našich rodičů 
považuje za normální dát ještě něco navíc. Proč ten 
systém nefunguje sám o sobě, proč pořád přemýš-
líme, jak a co udělat navíc, abychom dostali to, co 
potřebujeme?“ ptala se na diskuzi Spilková.
 Naději na změnu vidí Monika Lukášová Spilko-
vá ve vzdělanější a aktivnější společnosti, která 
se nebude ostýchat vstoupit do veřejné diskuze 
s požadavky větší transparentnosti a důsledného 
dodržování nastavených pravidel. Začít můžeme 
sami u sebe, a to hned, alespoň tím, že nebudeme 
odvracet pohled byť jen od drobných nekalostí nebo 
se blahosklonně ušklíbat nad snahami těch, kdo se 
snaží na výše zmíněné problémy poukazovat, či je 
dokonce řešit.

Za Pirátskou stranu 
Monika Karlíková



319. května 2023

Na kávě v Poradně pro rodinu:
Nelze nemít mezigenerační vztahy

Sponzor rubriky:

 Tentokrát jsem vyrazila „Na kávu“ do Poradny pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy na 
Údolní ulici v Blansku a promluvila hned s dvěma psychology naráz. Vedoucí poradny Helena Ja-
níková a její kolega Martin Švanda hovořili o důležitosti mezigeneračních vztahů, které jsou podle 
nich v současné době důležitým tématem nejen pro klienty poradny, ale pro všechny lidi, protože 
jsme vztahové bytosti. A o vztahy je potřeba naučit se starat, aby nedocházelo k nedorozuměním a 
konfl iktům. 

 Týden 13. – 21. května je stanoven jako Týden 
pro rodinu. Jak se k němu připojujete? 
 HJ: Letošním tématem Týdne pro rodinu jsou trvale 
udržitelné mezigenerační vztahy, proto bychom se k 
němu chtěli připojit prostřednictvím vyjádření v regio-
nálním tisku. Zdá se nám, že poslední dobou dochází 
k nárůstu těchto témat mezi klienty, kteří přicházejí 
do poradny. Před několika lety byly hlavním tématem 
partnerské vztahy, a nyní se stále častěji setkáváme 
s problematikou vztahů babičky versus vnuci nebo 
dospělé děti versus jejich rodiče. Každý příběh je tro-
chu jiný, ale mezigenerační vztahy jsou hlavní linkou, 
kolem které se ty příběhy točí. 

 Čím myslíte, že to je? 
 HJ: Řekla bych, že ve společnosti přibyla nervozita, 
která se odráží ve snížené kvalitě vztahů. Velmi spe-
cifi cká je pak role prarodičů v situaci, kdy jsou v krizi 
partnerské vztahy jejich dětí. Velkým tématem pak je 
to, jakou roli mohou v té chvíli zastávat a jakou mohou 
mít funkci pro svoje vnoučata. 
 MŠ: V posledních letech jsou vztahy zatíženy spole-
čenskými změnami – měli jsme tady akutní koronaviro-
vou epidemii, pak přišlo zhoršení ekonomické situace a 
nyní je poměrně blízko nás válka. Rodina tedy nějakým 
způsobem na všechny tyto zátěže reaguje. Myslím si, 
že nelze nemít mezigenerační vztah. Záleží na kvalitě 
toho vztahu, a lidé hledají pomoc, když jim vztah přijde 
nefunkční. Dalším nosným tématem v rámci mezige-
neračních vztahů je přenos vlastních vzorců chování 
na výchovu dětí. 

 Jak by tedy měly vy-
padat ty ideální vztahy? 
 HJ: Každá generace 
má svoje úkoly. Úkolem 
rodičů je předat svoje 
geny dál, starat se o děti 
a vychovávat je, když 
jsou malé. Úkolem rodi-
ny je zajistit bezpečné a 
láskyplné prostředí, kde 
se zároveň kromě lásky 
nastaví nějaké hranice 
a uplatní se nějaké vý-
chovné styly. Hranice by 
možná neměly být úplně 
rigidní, mohou se v urči-
tých situacích posouvat a 
přizpůsobovat, ale musí 
tam být, protože určitá 
pravidla právě vytváří po-
cit bezpečí. A toto není 
úkol prarodičů. Prarodiče 
v ideálním světě – ve 

funkčních vztazích – mají komfort toho, že toto nemu-
sejí dělat. Že smí být jen láskou zahrnující babička a 
dědeček. 
 Někdy se v poradně i setkám s tím, že když někdo 
přichází se svým vlastním problémem, tak vzpomíná 
na to, jak mu v dětství bylo dobře u babičky a u dě-
dečka. Z mého pohledu je to místo, kde se smí hodně, 
kde děti tolik netestují hranice a jsou hodnější, dávají 
lásku prarodičům a oni jim. Může to pro ně být místo 
pro vydechnutí a načerpání – na obou stranách. 

 A co se děje, když nastane velká krize v rodině? 
 HJ: Když nastane velká krize v rodině, která třeba 
vede k rozchodům, rozvodům, dětem se otřásá zem 
pod nohama. Tady mají prarodiče velmi intenzivní mož-
nost vytvořit neutrální prostředí pro vnoučata, která 
si tam mohou oddychnout. Ony v té době přestávají 
vnímat sebe a jsou zaměřeny na svoje rodiče, kteří 
jsou sami zahlceni a nedokážou vnímat emoce dětí a 
být tady pro ně. A to může být úloha prarodičů. 

 A když to nezvládnou? 
 HJ: Celá situace se může komplikovat různými 
způsoby. Přirozenou reakcí je, že ve chvíli, kdy se 
rozvádí moje dospělé dítě, buď se můžu přimknout na 
jeho stranu, nebo můžu být proti němu, můžu mu to 
vyčítat. Jenže pak ta neutrální pozice zmizí a pro děti 
to znamená další přidaný stres. Toto je jedna tématika, 
s níž se v poradně setkávám. A druhá je taková, že 
prarodiče kvůli sporům přicházejí o kontakt s vnoučaty. 
 Snažím se jim pomoci, aby si uvědomili, že role 

každé generace je jiná a že prarodiče mohou mít v té 
situaci velkou záchrannou roli pro svoje vnoučata. A že 
je hrozně důležité zjistit, co kdo v dané chvíli potřebuje. 
 Když spolu (nejen) v krizových situacích lidé 
nemluví, jsou zatíženi vlastním očekáváním, svými 
představami. Pak dochází k tomu, že dospělé děti 
vnímají od svých rodičů jejich zásahy jako nevyžádané 
rady a reagují tak, že se snaží je od sebe odříznout, 
což prarodiče zraňuje. 
 Naším úkolem v poradně je v takových případech 
pokusit se zjistit, co kdo potřebuje a zprostředkovat 
komunikaci. 

 Kdo se v těchto situacích na vás nejčastěji 
obrací – prarodiče nebo jejich dospělé děti? 
 HJ: Je to opravdu různé. Dalo by se říct, že momen-
tálně máme více prarodičů, ale s různou agendou, s 
různými příběhy. Někteří jsou v kontaktu s vnoučaty 
a vidí těžkosti v komunikaci s tou prostřední generací, 
někteří zase jsou naopak od vnoučat odříznuti, anebo 
se přidávají na stranu konfl iktu dospělých dětí. Vnímají, 
že se vztahy pokazily, proto si přicházejí do poradny 
pro pomoc. 
 MŠ: Z mého pohledu prošly vztahy velkou zkouškou 
v době covidu. Bylo tady epidemiologické nařízení, 
že musíme chránit starou generaci. Někde vztahy 
fungovaly dál, generace se vzájemně podporovaly, 
ale velmi často se stávalo, že prarodiče se izolovali a 
vnoučata k nim nesměla ani na zahradu. 

 K čemu to pak vedlo? 
 MŠ: Klienti nás oslovovali s tím, že nečekali, že se 
jejich rodiče takhle zachovají. Do té doby měli více-
méně funkční mezigenerační kontakty a vztahy, ale v 
epidemii vlastně vyšlo v těchto rodinách na povrch, že 
se stará každý sám o sebe, což se vztahy zamávalo. 
Jenže vztahy nekončí s koncem epidemiologického 
opatření, ale pokračují a jsou právě poznamenány 
tím, jak se každý se zúčastněných v té krizové situaci 
projevil. Zde bych tedy vnímal nárůst mezigeneračních 
problémů. 
 Mezigenerační vztahy jsou podle mě na celý život. I 
když rodiče zemřou, tak člověk k nim ten vnitřní vztah 
pořád nějak prožívá. 
 Mezigenerační téma je také všeprostupující. I 
když třeba manželský pár řeší problémy v párové 
komunikaci, v poradně často zazní: „U nás doma to 
takhle nebylo. U nás se maminka starala o rodinu, ale 
ty chceš dělat kariéru.“ Ta potřeba spolehnout se na 
rodinnou tradici je pokus o jakousi oporu, kdy se člověk 
sám v sobě necítí dost pevný v rámci partnerského 
vztahu. 

 Měly by dospělé děti odhlédnout od toho, jak to 
bylo doma? 
 MŠ: Dospělí lidé by měli poznat sami sebe a uvědo-
mit si, zdali je ten vzorec z jeho rodiny natolik funkční, 
že se dá přenést do vztahu. 
 HJ: Je důležité uvědomit si, jestli poselství, které 
si v sobě neseme z výchovných vzorců, je skutečně 
natolik důležité, že v něm chceme pokračovat. Nebo 
se můžeme rozhodnout, že tyto vzorce jsou spíše jen 
automatickým opakováním, nejsou pro nás vlastně tak 

důležité a že nám spíše komplikují vztah s partnerem, 
který přichází z jiného prostředí. 
 Když o sobě něco vím, mohu s tím něco udělat. 
Měnit se můžeme my sami, nemůžeme mít nároky 
na druhé, aby se měnili oni. 

 Co jsou podle vás další krizové situace, které 
ovlivňují mezigenerační vztahy a vztahy vůbec?   
 MŠ: Jako krizovou situaci vnímám nejen covid, ale 
také třeba narození dítěte, rozchod, nemoc, mohou to 
být třeba i změny jako je stěhování. A všechny změny 
jsou potenciální zátěží pro mezigenerační vztahy. 

 Jak řešit komunikační problémy? 
 HJ: Je důležité, aby si lidé uměli říct, co potřebují. 
Často cítím až lítost z toho, že by stačilo tak málo. 
Například žena, která je na mateřské dovolené, jen 
potřebuje, aby ji její máma povzbudila, nebo aby ji 
vyslechla a nekomentovala. Nebo aby ji přišla někdy 
vystřídat. Ale když to neřekne a jen čeká, co maminka 
udělá, je zákonité, že snadno dojde k neporozumění. 
Nebo na druhé straně ty prarodiče se potřebují cítit 
užiteční. Potřebují mít kontakt s dětmi, s vnoučaty. 
A když se třeba neumí zeptat nebo nedostanou tu 
informaci, jak by mohla pomoc vypadat, začnou si 
vymýšlet to svoje. 

 Jakým způsobem? 
 HJ: Začnou například něco kupovat, přinášet do 
rodiny svých dětí, kde je to pak vnímáno jako nevyžá-
dané rady, nevyžádané dary, které jdou někdy i proti 
hodnotám mladé rodiny. Pak vzniká zbytečné napětí. 
Dovedu si představit, že někdy prarodiče chtějí být 
pouze v kontaktu s vnoučaty, ale nechtějí je přímo 
hlídat, protože na to nemají energii a necítí se na to. 
Přesto chtějí hrát nějakou roli v životě vnoučat. Anebo 
naopak by si vnoučata rádi půjčili a vzali je sami na 
procházku. A když si řeknou, co kdo od koho potřebuje, 
neznamená to sice automatický nárok, ale je to jediný 
způsob, jak dát blízkým nahlédnout do svých potřeb 
a do toho, co se mi honí v hlavě. Někdy stačí odvážit 
se říct, jak to chci já. 

 Máte nějaký návod na funkční mezigenerační 
vztahy? 
 HJ: Je to vlastně návod na všechny vztahy, nejen 
mezigenerační: uvědomit si, že moje perspektiva je jen 
moje a ten druhý ji může mít jinak. Je tedy potřeba o 
tom zkoušet mluvit, ale z té své pozice a s respektují-
cím přístupem – mluvit o tom, co mně se honí v hlavě, 
jak já to prožívám, co se mnou dělají nějaké situace 
a co bych potřebovala. Důležité je nedomýšlet si za 
druhé, v tom se zákonitě pleteme, ale pokoušet se 
zjistit, jak to ten druhý má. 
 MŠ: Myslete na to, že čas běží. Že se vztahy dají 
pěstovat, zlepšovat, dávat jim šanci, a když to třeba 
nejde, můžete se poradit s odborníky v poradně nebo 
i s kýmkoliv jiným. Hlavně nemá smysl konfl ikty držet 
v sobě a trápit se tím, protože čas, který na ty vztahy 
máme, je přece jen nějak vymezený. A nikdo nevíme, 
kolik ho máme. 

Marie Kalová
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Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO

NEZIJ  VTERINOU  2023- -

 3. 6. 2023 11:00-16:00, SLOUP V MORAVSKÉM KRASU
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WOSTROWFESTvol. 3
3. 6. 2023 16:00

Do 31. 5. 2023 za 590 Kč
Na místě: 690 Kč

Terrapie ft. Miro Šmajda
The Desperate Mind

The Fialky
Liquid Jesus

Martin Štěpánek

areál KD Ostrov u Macochy

ARAKAIN

Předprodej
obecní úřad Ostrov u Macochy
informační kancelář Blanka Blansko

Blanka oznamuje
Aktuální předprodej vstupenek:

Modernizace železniční tratě Brno – Česká Třebová 
v roce 2022 – 25. května od 18:30 h, Kulturní dům 
Těchov. Cena vstupenky: 80 Kč, senior / student: 50 Kč
WOSTROWFEST vol. 3 – 3. 6. 2023 v 16:00 h, areál 
KD, Ostrov u Macochy. Cena vstupenky: 590 Kč, na 
místě 690 Kč. Vstupenky v předprodeji v Informační 
kanceláři Blanka.
Čarovné tóny Macochy 7. – 11. 6. 2023:
24. ročník festivalu. Začátek všech koncertů v 18:00 h. 
Cena zahrnuje kromě koncertu i zkrácenou prohlídku 
jeskyní. Počet míst v jednotlivých jeskyních je omezen.
7. června 2023 Jaroslav Svěcený, Ladislav Horák: Ve 
znamení argentinského tanga  (Sloupsko – šošůvské 
jeskyně) – cena vstupenky: 680 Kč
8. června 2023 Spirituál Kvartet: Návraty (jeskyně 
Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč (sezení)/ 640 
Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan & Druhá tráva: Díl 

druhý (jeskyně Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ulrychovi Javory: Neopa-
kovatelné zážitky podzemí (Kateřinská jeskyně) – cena 
vstupenky: 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Organi: Zrcadlové jezírko 
(Punkevní jeskyně) – cena vstupenky: 690 Kč 
Oslavy 50 let letního kina Lysice – 16. 6. 2023 v 17:30 
h, Letní kino, Lysice. Cena vstupenky: 99 Kč. Vstu-
penky v předprodeji v Informační kanceláři Blanka.
K9 KilianGang Motosraz 9. ročník – 14. – 15. 7. 2023, 
areál Best, Zbraslavec. Cena vstupenky: 1 000 Kč. 
Nezmaři - Muzika pro Karolínku – 9. 8. 2023, zámek, 
nádvoří, Blansko. Cena vstupenky: 300 Kč. 
Recitál Lucie Bílá a Petr Malásek – 2. 11. 2023 v 
19:00 h, Dělnický dům Blansko. Cena vstupenky 1 
190 Kč, 1 090 Kč.
Blanenská informační kancelář Blanka, Rožmitálova 
6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, e-mail: infocent-
rum@blansko.cz, www.blansko.cz, www.blanensko.cz

Kupujte bazénovou chemii 
přímo od výrobce

 Specializovaná prodejna Wetter, která se nachází v areálu fi rmy VIA-REK v Rájci – Jestřebí nabízí vše 
pro váš bazén – od speciální chemie až po příslušenství. V prodejně najdete také úklidové prostředky. 
Jelikož je společnost VIA-REK přímým výrobcem, v jejich obchodě najdete vše za bezkonkurenční 
ceny.

 V dnešní době provozuje domácí koupání více 
než polovina Čechů, které spojuje jedna věc – čistá 
voda. Bez chemie to dneska nejde, ale jak regulérně 
postupovat a vybrat správné přípravky, o tom se jed-
noznačnou odpověď asi nikde nedočtete. Ovšem ře-
šení existuje. Specializovaná prodejna Wetter, která 
se nachází v areálu fi rmy VIA-REK v Rájci – Jestřebí 
nabízí vše, co potřebujete. Abych se o problematice 
nejen bazénové chemie dozvěděl co nejvíc, sešel 
jsem se s provozním ředitelem společnosti VIA-REK 
Petrem Gromským.

 Jak jste přišli na to, že jako velkovýrobce 
chemie zřídíte prodejnu pro veřejnost? Je to pro 
takovou velkou společnost vůbec zajímavé?
 První myšlenka provozovat podnikovou prodejnu 
vznikla více než před deseti lety. Jelikož už tenkrát 
jsme svými výrobky zásobovali velká koupaliště a 
věděli jsme, že ty samé prostředky jsou vhodné i do 
malých bazénů, přišla nám škoda je zákazníkům 
také nenabídnout. Navíc jako přímí výrobci můžeme 
nabídnout bazénovou chemii za ceny, které by jinde 
těžko hledali. Koncový zákazník je pro nás velmi 
důležitý a snažíme se mu vždy vyjít vstříc.

 Když vám někdo zavolá s prosbou o pomoc, 
dokážete mu i poradit nebo jen prodáváte?
 Většina provozovatelů domácích bazénů se o 
něj bohužel moc dobře nestará. Buď do bazénu 
vpraví ohromné množství bůhví čeho, nebo do něj 
nalije naprosto nevhodný přípravek. My se snažíme 
prodat zákazníkovi jen to, co bude potřebovat – nic 
víc, nic míň. Za těch mnoho let praxe už víme, co 
voda v bazénu potřebuje, takže se nás lidé nemusí 
bát zeptat a svěřit svoji vodu do našich rukou. My 
mu vždy doporučíme vhodné řešení. 
 Chodí k nám často zákazníci, kteří si pořídili 
bazén, napustili do něj vodu a najednou 
nevěděli, jak dál. Nás v tuto chvíli zají-
má pouze jediný fakt, a to je množství 
vody napuštěné v bazénu. Nic víc vědět 
nemusíme – doporučíme vám vhodné 
prostředky na základě měření pH vody, 
ke kterému samozřejmě máme i vhodné 
testery.

 Prodáváte i dnes tolik populární 
tablety?
 Původní sada naší bazénové chemie 
byla pouze tekutá, což mělo řadu výhod. 
Nemuselo se nikde nic rozmíchávat, 
majitel bazénu prostě jen odměřil danou 
dávku a nalil ji do skimmeru. Postupem 
času jsme museli přidat i pevnou chemii v 
tabletách, neboť se stala mezi zákazníky 
oblíbenou a vyhledávanou. Zde je třeba 
zmínit, že pokud někdo hledá tablety, 
může je koupit prakticky kdekoli – v pod-
statě celá republika je bere od jediného 
distributora, nás nevyjímaje. Na rozdíl 
od některé konkurence však máme na 
tablety veškeré testy, jsou schválené 
ministerstvem zdravotnictví a jsou zcela 
nezávadné. Nakupujeme je ve velkém 
množství, a tak je prodáváme za velice 
výhodnou cenu. Dnes tedy můžeme na-
bídnout jak pevnou, tak tekutou chemii a 
je na kupujícím, čemu dá nakonec před-
nost. Na rovinu však mohu říct, že tekutá 
chemie je jak levnější, tak uživatelsky 
pohodlnější. 

 Prodáváte pouze chemii na bázi chloru?
 Naše originální výrobky byly až donedávna všech-
ny na bázi chloru. Jelikož jsme chtěli vyjít vstříc 
zákazníkům, kteří požadovali bezchlorovou chemii, 
rozhodli jsme se nabídnout granulovaný přípravek, 
který je od loňského roku k dispozici na naší prodej-
ně. Sortiment je tak kompletní a vybere si skutečně 
každý.

 Chodí k vám i majitelé levných nadzemních 
bazénů? Máte jim co nabídnout?
 U nás dobře nakoupí každý, majitele malých bazé-
nů nevyjímaje. Náš sortiment netvoří pouze chemie, 
prodáváme také veškeré příslušenství, jako jsou 
teploměry, síťky, také vysavače, schůdky, fi ltrace a 
další produkty. Jako velkoodběratel můžeme konco-
vému zákazníkovi nabídnout velice dobrou cenu. Na 
rozdíl od různých prodejců na internetu poskytujeme 
veškerý servis a dobrou radu na počkání, kterou 
vždy s úsměvem podá náš proškolený personál. To 
na internetu nenajdete.

 Pohodlný člověk však na internetu tráví po-
měrně dost času, nemyslíte?
 I na tohle jsme mysleli. Společně s  renovací a 
kompletní reorganizací prodejny Wetter jsme spustili 
internetové stránky www.wetter-bch, na kterých pro-
vozujeme internetový prodej. Zákazník tak má dost 
času na prostudování kompletní nabídky námi nabí-
zených produktů, může si zboží objednat a následně 
vyzvednout u nás v prodejně na ulici Oldřicha Blažka 
v Rájci – Jestřebí. Prodejna se nachází v areálu fi rmy 
VIA-REK a přímo v ulici vedoucí k vlakové zastávce 
či v opačném směru jej upozorní navigační tabule.
 Přijďte se sami přesvědčit.

-r-
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DODAVATEL VÝHODNÉ ENERGIE
OD ROKU 1994

Voda
Topení

Plyn
Elektro
Revize

Dodávka tepla, plynu a elektřiny

Výstavba a rekonstrukce tepelných zdrojů

Údržba kotelen

Revize a zkoušky plynových
a tlakových zařízení

Svitavská 434/10,
Blansko

Kontaktujte nás pro nezávaznou
nabídku:

Chcete
výhodnější
energii? info@zt-blansko.cz

www.zt-blansko.cz

Odmaturovali byste?

Jakub Arbes napsal romaneto Svatý Xaverius. 
Kdo to byl svatý Xaverius?
a) jeden z apoštolů
b) poutník, který byl prohlášen za svatého
c) postava z obrazu

V knize Antoina de Saint Exupéryho Malý princ 
byly různé postavy. Vyberte možnost, kde jsou 
ty správné:
a) liška, rak, drak
b) zeměpisec, had, domýšlivec
c) král, královna, princezna

Kdo je Saturnin?
a) bohatý obchodník
b) mazaný sluha
c) rozmazlený syn tety Kateřiny

Co znamená zkratka R.U.R. v názvu díla Karla 
Čapka?
a) Roboti Učí Roboty
b) Rodinný Univerzitní Robot
c) Rossum´s Universal Robots

Kterou z následujících her nenapsalo Divadlo 
Járy Cimrmana:
a) Bouře
b) Lijavec
c) Němý Bobeš

Co je bajka?
a) příběh s mravním ponaučením, v němž se zvířata 
či věci chovají jako lidé
b) bájné vyprávění o hrdinech
c) pověsti, které se vztahují k jezeru Bajkal

V básnické sbírce Karla Jaromíra Erbena Kytice 
je několik básní. Vyberte z možností, která báseň 
v této sbírce určitě není:
a) Poklad
b) Kopretina
c) Lilie

Jak se jmenovala hlavní postava v povídce Fran-
ze Kafky Proměna?
a) Gregor Samsalin
b) Řehoř Samsa
c) Egon Hamsa

Jaký letopočet je v názvu knihy od George 
Orwella?
a) 1964
b) 1684
c) 1984

Kdo je Hobit?
a) člověk malého vzrůstu ze Středozemě
b) králík z knihy Alenka v říši divů
c) obr z knihy Gulliverovy cesty

Co je archaismus?
a) pojem pro skládání archů 
b) použití starých slov a výrazů
c) nově vymyšlené slovo

Jak se jmenoval celým jménem spisovatel Do-
stojevskij?
a) Fedor Michalič
b) Fjodor Michajlovič
c) Fjodor Michajlič

S Čeňkem Jirsákem nemluvím, protože on je 
takový. A když on je takový, tak já jsem taky 
takový. My říkáme Jirsákovi Krakonoš. To jméno 
vynalezl Tonda Bejval, neb on všecko vynalezne.
Ze které knihy je úryvek?
a) Bylo jich pět
b) My tři a pes z Pětipes
c) Bylo nás pět

Historický román Jméno růže napsal italský 
spisovatel:
a) Humberto Ecco
b) Umberto Tecco
c) Umberto Eco

Co znamená Quo vadis v názvu knihy Henryka 
Sienkiewicze?
a) Kdo z vás
b) Kam kráčíš
c) Kde jsi

V knize Romeo a Julie od Williama Shakespeara 
je spor mezi dvěma rody, které se jmenují:
a) Veronové a Tybaltové
b) Monterové a Kaputeti
c) Montekové a Kapuleti

 Je období maturit a my jsme si (nejen) pro maturanty připravili malý kvíz z literatury. Správné 
odpovědi si můžete ověřit na webových stránkách knihovny od 23. května. Kvíz pro vás připravila 
Městská knihovna Blansko
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Basketbalistky skončily 
sedmé na republice

Výsledkový servis

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Hledám práci na úklid, nabídněte. Důchodkyně. Tel. 
720277518.
* Prodej - převod družstevního bytu 2+1 (56 m² + balkon 
a sklep) v Blansku, sídliště Sever, ulice Dvorská - čtyř-
poschoďový revitalizovaný dům, výborný stav (plastová 
okna, zděné jádro), ve vyhledávané lokalitě (MHD, ob. 
vybavenost, parkování, Palava). V případě zájmu o 
prohlídku volejte 607912928.
* Prodám byt  3+KK v Boskovicích, po kompletní rekon-
strukci, vše v záruce cena 3800000,- Kč. Tel. 606263064.
* Prodám automatickou pračku. Mobil 723484803.
* Prodám polohovací postel. Mobil 777305730.
* Pronajmu byt 1+1 v Blansku. Mobil 777305730.

Atletika

Mistrovství JMKAS mladšího a staršího žactva 
družstev, 2.kolo, Vyškov, výsledky závodníků 
AKLD Blansko, popř. Fénix sport Blansko (FS).

Starší žáci, družstva: 3. AKLD Blansko 171,0. 
150 m: 4. Baláč 19,01. 300 m: 3. Baláč 39,68, 7. 
Pazour 48,32. 200 m př.: 2. Dostál 29,56, 5. Prokop 
31,46, 6. Ellinger 33,15. 4x300 m: 1. AKLD (Ellinger, 
Pazour, Pohanka, Hudec) 3:11,70. Výška: 2. Dostál 
158. Tyč: 2. Ellinger 190. Dálka: 9. Pohanka 392. 
Koule: 3. Prokop 9,06, 5. Hudec 7,11, 7. Nečas 6,40. 
Disk: 3. Prokop 24,81, 4. Hudec 21,45, 7. Nečas 
16,56. Oštěp: 3. Pazour 25,74, 7. Nečas 15,92. 
Mladší žáci, družstva: 1. AKLD Blansko 155,0. 60 
m: 1. Koupý 8,21, 5. Kučera 8,72. 300 m: 1. Muzikář
42,22, 2. Koupý 44,21, 3. Ryba 47,08, 12. Nevřiva 
53,52. 800 m: 5. Jakubec 2:44,25. 60 m př.: 1. Muzi-
kář 9,79, 2. Tichý 10,77. 4x60 m: 2. AKLD (Jakubec, 
Kučera, Nevřiva, Laštůvka) 38,00. Výška: 1. Koupý 
154. Dálka: 4. Tichý 419, 6. Kučera 411. Koule: 2. 
Muzikář 10,06. Kriket: 6. Tichý 35,98.
Starší žákyně, družstva: 3. AKLD Blansko 169,0. 
60 m: 1. Rybová 8,06, 5. Kakáčová 8,40. 300 m: 2. 
Rybová 41,86, 12. Polášková 48,51. 800 m: 7. Ku-
běnová 2:58,40. 200 m př.: 3. Rybová 31,16. 4x300 
m: 3. AKLD (Horbalová, Zamazalová, Kuběnová, 
Tioková) 3:37.02. Výška: 3. Machátová 151. Dálka: 
10. Kakáčová 398. Koule: 2. Zamazalová 9,00, 3. 
Machátová 8,81. Disk: 3. Horbalová 19,36, 5. Poláš-
ková 17,71, 6. Tioková 17,60. Oštěp: 1. Machátová 
30,63, 4. Polášková 24,48, 6. Zamazalová 20,77, 10. 
Horbalová 16,60, 11. Gábrová 14,80. 
Mladší žákyně, družstva: 3. AKLD Blansko 94,0, 
5. Fénix sport Blansko 69,0. 60 m: 2. Přikrylová 
(FS) 8,64, 3. Krejčiříková 8,68, 8. Havránková 8,91, 
11. Tioková 8,98. 300 m: 2. Přikrylová (FS) 46,20, 
6. Zouharová 49,32, 7. Bartíková 49,41. 800 m: 3. 
Sotolářová 2:43,34, 5. Volejníková 2:48,40. 60 m př.: 
2. Sotolářová 10,54, 3. Krejčiříková 11,01. 4x60 m: 
2. AKLD (Krejčiříková, Zouharová, Tioková, Volej-
níková) 34,22. Výška: 8. Sotolářová 125. Dálka: 4. 
Havránková (FS) 408, 8. Bartíková 386. Koule: 9. 
Charvátová 7,19. Kriket: 2. Horáková (FS) 34,82, 
4. Charvátová 33,86, 7. Kuncová (FS) 31,06, 12. 
Babíčková 28,54.

2. liga družstev mužů a žen, 1. kolo, Otrokovice,
výsledky žen AKLD Blansko a mužů Fénix sport 
Blansko.
Muži, družstva: 9. Fénix sport Blansko 56. 200 m: 
5. Přikryl 23,39. 400 m: 4. Přikryl 51,48. 800 m: 
11. Korgo 2:12,65. 1500 m: 1. Kohut 4:18,15, 8. 
Brosch 4:24,23, 11. Petr 4:41,65. 5000 m: 1. Kohut 
15:39,67, 10. Červenka 16:55,39, 12. Lesovský 
18:38,21. 
Ženy, družstva: 4. AKLD Blansko 169. 200 m: 
2. Hlaváčková 25,81, 8. Marečková 26,88, 11. 
Danihelková 27,37, 12. Vepřeková 27,44. 400 m: 
1. Hlaváčková 58,42, 2. Marečková 58,53, 6. Dani-
helková 61,34. 800 m: 5. Drochytková 2:38,91, 7. 
Kniesová 2:43,23, 8. Mynářová 2:52,60. 1500 m: 7. 
Potůčková 5:42,71. 5000 m: 5. Potůčková 21:11,08. 
100 m př.: 1. Hlaváčková 16,09. 400 m př.: 2. 
Kniesová 71,65. 4x100 m: 2. AKLD A (Danihelková, 
Hlaváčková, Marečková, Vepřeková) 50,74. 7. AKLD 
B (Mynářová, Kakáčová, Rubášová, Vltavská) 54,06, 
9. AKLD C (Drochytková, Kniesová, Nečasová, 
Švábenská) 54,98. Výška: 4. Fialová 151, 6. Ne-
časová 147. Trojskok: 2. Nečasová 10,32. Koule: 
11. Švábenská 6,77. Oštěp: 6. Fialová 26,61, 8. 
Švábenská 23,87. 

Baseball 
1.liga muži: Olympia Blansko – Skokani Olomouc 
5:2. Olympia Blansko – Kotlářka Praha 4:21 a 4:11. 
SaBaT Praha – Olympia Blansko 7:6. Olympia 
Blansko – Pelicans Bučovice 16:15.

Basketbal dívky
Nadregionální liga U15: BK Blansko – Basket-
bal Dubňany 46:35 (27:13). Body: Kubešová 13, 
Ježová 13, Alexová E. 9, Alexová V. 4, Kubíková 
3, Procházková a Reisiglová 2. BK Blansko – Bas-
ketbal Dubňany 47:19 (24:13). Body: Kubešová 11, 
Ježová 9, Popelková 8, Alexová V. 7, Alexová E. 4, 
Kubíková, Procházková, Šimčíková a Reisiglová 2.
Oblastní přebor přípravek U10: BK Blansko 
(děvčata) – SKB Tišnov 57:20 (41:8). BK Blansko – 
Vlčata Žďár (mix) 56:63 (30:16). BK Blansko – Tygři 
JBC Brno (kluci) 23:56 (15:25). 

Fotbal
Divize starší dorost: Kroměříž – Blansko 1:1 (0:0), 
Málek. Blansko – Pelhřimov 4:2 (2:0), Málek 2, 
Doležel, Zouhar. 
Divize mladší dorost: Kroměříž – Blansko 1:4 (1:2), 
Vládek 3, Doležal. Blansko – Pelhřimov 5:0 (2:0), 
Vládek 2, Brázda, Dračka, vlastní. 
Krajský přebor starší žáci: Blansko – Rosice 0:4 
(0:0). Sparta Brno – Blansko 4:5 (0:3), Tenpra 2, 
Doležal, Šváb, Šulc. Lednice – Blansko 6:0 (4:0).
Krajský přebor mladší žáci: Blansko – Rosice 2:0 
(1:0), Slouka, Šemora. Sparta Brno – Blansko 0:6 
(0:3), Simek 3, Slouka 2, Nečas. Lednice – Blansko 
1:6 (1:4), Zouhar M., Simek 3.

Připravil Bohumil Hlaváček

POZVÁNKA NA FOTBALPOZVÁNKA NA FOTBAL
Středa 24. května v 17.00 hStředa 24. května v 17.00 h
FK Blansko FK Blansko 
– FC Slovan Rosice– FC Slovan Rosice

Sobota 27. května v 17.00 hSobota 27. května v 17.00 h
FK Blansko FK Blansko 
– 1. BFK Frýdlant– 1. BFK Frýdlant

Stadion Stadion 
na ulici Údolnína ulici Údolní

KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

Atletky na lize překonávaly 
svoje osobní maxima

 V Otrokovicích se ko-
nalo v neděli první kolo 2. 
ligy družstev mužů a žen 
v atletice. Ženy AKLD 
Blansko oproti předcho-
zím ročníkům vyrazily 
ve výrazně pozměněné 
sestavě. Některé opo-
ry postoupily do vyšší 
soutěže, přibyla nová 
děvčata na hostování, 
ale tradiční silné jádro 
zůstalo. „Sama jsem byla 
zvědavá, jak bude tým 
šlapat,“ uvažovala ve-
doucí družstva Dagmar 
Potůčková. Jak uvedla, 
sedlo si to ale skvěle. 
„Zvlášť bych vypíchla 
osobní rekordy Barči 
Danihelkové na 100, 200 
i 400 m v jednom dni. 
Stejně si znovu posunula svá osobní maxima i Marťa 
Hlaváčková na 100 m př., 200 m i 400 m. Velmi slibně 
působí na 400 m př. Lucka Kniesová.“ pochválila 

 Minulý víkend se minižákyně U12 z BK Blansko zúčastnily fi nálového turnaje mistrovství České 
republiky v basketbalu této věkové kategorie. Hostitelem byla Slovanka Praha. V nabité konkurenci 
se v žádném případě neztratily a domů si odvezly celkové sedmé místo. 

 Již v pátek vstoupily blanenské hráčky do turnaje 
utkáním se Sokolem Kladno. „Pro celý turnaj to 
bylo asi nejdůležitější utkání, které potřeboval tým 
zvládnout, aby se nedostal pod tlak ve druhém utkání 
skupiny proti favorizovaným Tygrům Praha,“ uvedl 
předseda klubu Milan Ševčík. Jak řekl, bohužel se v 
průběhu zápasu zranila opora Saša Jarošová. „Holky 
nakonec vyhrály, ale její svalové zranění se ukázalo 
být natolik vážné, že do dalších bojů na šampionátu 
již nebyla schopna zasáhnout,“ litoval.
 Ještě před ofi ciálním zahájením nastoupilo Blan-
sko proti Tygrům Praha. Proti favorizovanému celku a 
pozdějšímu vítězi celého turnaje odehrály svoje nej-
lepší utkání. „Tři čtvrtiny jsme byly zcela vyrovnaným 
soupeřem. Utkání bylo hodnoceno mnoha trenéry 
jako nejlepší na celém šampionátu,“ popsal průběh 
Ševčík. Porážka BK Blansko bohužel předurčila do 
čtvrtfi nále dalšího adepta na stupně vítězů Studánku 
Pardubice.
 Soupeř z Pardubic vyrukoval s taktikou zastavit 
jakoukoli útočnou snahu blanenských hráček faulem 
a tato taktika se mu vyplatila. Pardubice vyhrály 
nejenom na skóre, ale i na fauly v poměru 27:18. 
„Škoda neproměněných šestek, když z 35 trestných 
hodů bylo úspěšných jen dvanáct.“ smutnil Ševčík. 
 V utkání o 5. až 8. místo narazilo BK Blansko 
na SBŠ Ostrava. V nepovedeném utkání nakonec 
Ostravě podlehlo. V nedělním závěrečném utkání 
o sedmé místo nastoupilo BK Blansko proti DBaK 
Plzeň bez třech hráček základní sestavy. „Holky se 
semkly a vydaly ze sebe zbytky sil. Po vyrovnané 
první polovině přidaly v druhé půli ještě jeden rych-
lostní stupeň a zaslouženě si odváží ze šampionátu 
sedmé místo,“ doplnil předseda.

Zápasy ve skupině: BK Blansko – Sokol Kladno 
35:32 (10:8, 18:22, 24:30). Body: Musilová M. 8, 
Jarošová S. a Broďáková V. 7, Doleželová T. 4, 

Alexová Z. 3, Sedláková Z., Tesařová Se. a Ježová 
A. 2. Tygři Praha – BK Blansko 54:37 (18:19, 26:22, 
38:35). Body: Musilová M. 15, Adéla J. 12, Doleže-
lová T. 4, Adéla Č. 3, Broďáková V. 2, Streitová M. 
1. Čtvrtfi nále: Studánka Pardubice – BK Blansko 
72:41 (17:15, 35:20, 50:35). Body: Musilová M. 18, 
Broďáková V. 6, Adéla J. a Streitová M. 5, Sedlá-
ková Z. a Alexová Z. 3, Tesařová Se. 1. Zápasy o 
umístění: SBŠ Ostrava – BK Blansko 49:34 (6:14, 
25:21, 36:30). Body: Musilová M. 7, Streitová M. 6, 
Broďáková V., Adéla J. a Doleželová T. 4, Černá A. 
3, Sedláková Z., Peřinová A a Tesařová Se. 2. BK 
Blansko – DbaK Plzeň 67:40 (11:5, 20:20, 43:31). 
Body: Musilová M. 26, Streitová M. 15, Černá A. 
8, Broďáková V. a Doleželová T. 6, Alexová Z. 3, 
Sedláková Z. a  Peřinová A. 2 

Hodnocení trenéra 
Jaroslava Streita:

 „Sedmé místo z MČR U12 je velký úspěch, který 
mohl být vyšperkován ještě lepším umístěním, 
nebýt zranění Saši Jarošové v prvním utkání. Krom 
utkání se SBŠ Ostrava, které se nám nevydařilo, 
předvedly holky velmi dobré výkony. Především proti 
velkoklubům, jakými jsou Tygři Praha nebo Studánka 
Pardubice, ukázaly, že basketbal hrát umí. Jako 
nejlepší hráčka BK Blansko byla vyhlášena Vendulka 
Broďáková a Michaela Musilová se dostala do All 
Star B (druhé nejlepší pětky turnaje). Hráčkám, ro-
dičům i sponzorům klubu bych chtěl tímto poděkovat 
za celou vydařenou sezónu, která začala výhrou na 
turnaji TUBANAK v Kyjově, pokračovala oblastním 
přeborem, kde jsme nepoznali hořkost porážky a 
vyvrcholila na MČR, kde jsme se rozhodně neztratili.“ 

Bohumil Hlaváček

jmenovitě. Sezónu začaly blanenské ženy výborným 
čtvrtým místem. Blíže viz výsledkový servis.

-boh-

BAZAR-NÁBYTEK 

Ú P  9.30 - 1 . 0

Tel.: 777 870 817 
www.bazar-nabytku-blansko.cz

Email: bazardlbk@seznam.cz

D. Lhota 82 - naproti rest. "U Filkù"

Vzpomínka
 Dne 22.5. uplyne 5 let, 
co nás opustil pan ing. 
arch. Josef Šváb. Kdo jste 
ho znali, věnujte vzpomín-
ku.

Přítelkyně Dana 
a kamarádi
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19. května 20238

Poháru rozhlasu vládly 
blanenské školy

Finále McDonald́ s Cupu 
bylo v blanenské režii

Blanenští fotbalisté zase válí
 Po krátkém nevydařeném období se blanenským fotbalistům opět začalo dařit. Na domácí půdě nejprve 
jasně zdolali celek z Uherského Brodu, aby pak v dohrávce remizovali v Hranicích. V nedělním utkání 
pokračovali ve výborných výkonech a přivezli cenné tři body z hřiště rezervy prvoligového Slovácka.

FK Blansko – ČSK Uherský Brod 5:1 (1:0). Branky: 
7. Tulajdan, 61. Smrčka, 71. Feik, 75. Kapur, 90. Čer-
ný - 59. Lorenc. Blansko: Nešetřil - Chyla, Černý, Feik, 
Porč - Holman (80. Šíp) - Rajčinec (80. Abdellaoui), 
Smrčka (62. Šedivý), Jaroš (72. Dani Lual), Tulajdan 
(72. Williams) – Kapur. Trenér: Jiří Vorlický.
 Lepší začátek si domácí fanoušci nemohli před-
stavit, protože hned v úvodu přišla gólová radost. Po 
pěkné kombinaci Rajčince s Kapurem se dostal míč 
k volnému Tulajdanovi, který zamířil míč přesně k 
tyči – 1:0. Povzbuzení Blanenští pokračovali v náporu, 
v dalších šancích se ale v úvodní čtvrthodince Kapur 
ani Tulajdan neprosadili. Pak lehce zazlobili i hosté, 
Nešetřil si ale poradil. Ve zbytku poločasu měli mírně 
více ze hry domácí, bez efektu ale. Naopak vyrovnat 
mohli Brodští, v jejich největší šanci ale Michalce opět 
vychytal blanenský strážce svatyně.
 Blansko začalo druhou půli opět aktivně. Jejich 
příležitosti vyšly ale naprázdno a byli potrestáni v 59. 
minutě, kdy po standardce vyrovnal hlavou nechytatelně 
Lorenc – 1:1. Domácí dokázali bleskově zareagovat. 
Střelu Porče šikovně tečoval Smrčka a poslal svůj tým 
znovu do vedení – 2:1. Snaživí hosté pak ještě dále 
inkasovali. Další branka Blanska padla po ukázkové 
kombinační akci, na jejímž konci byl Feik – 3:1. Další gól 
vypracoval Williams, na jehož centr ukázkově naskočil 
Kapur – 4:1. A ještě to nebylo vše. V nastaveném čase 
pečetil další obránce Černý hlavičkou do odkryté brány 
po vyšachování uherskobrodské obrany – 5:1. Zápas 
tak skončil nakonec drtivým vítězstvím Blanska, jehož 
výši si snaživí hosté tak úplně nezasloužili.
 „Na zápas jsme byli mentálně lépe připraveni než 
soupeř,“ uvedl pro klubový web trenér Jiří Vorlický. 
Ten, jak řekl, byl nebezpečný z brejků. „Naštěstí ale 
máme v brance Petra Nešetřila, který nás podržel. 
Další příležitosti, které jsme v přípravné fázi měli, jsme 
už zužitkovali,“ viděl příčinu jasné výhry svého týmu, 
jenž dokázal skvěle zužitkovat závěrečnou čtvrthodinu 
utkání. 

SK Hranice – FK Blansko 1:1 (0:1). Branky: 57. Berčík 
- 19. Šedivý. Blansko: Nešetřil - Chyla, Smrčka, Porč 
- Holman - Rajčinec, Dani Lual (90. Abdellaoui), Jaroš 
(64. Černý), Šedivý (64. Kapur), Tulajdan (64. Feik) - 
Williams (90+2. Šíp). Trenér: Jiří Vorlický. 
 Hra byla od začátku oboustranně aktivní, Blansko 
nepřijelo jen bránit, a naopak se jako první dostalo do 
šancí. Po zásluze se ujalo vedení v 19. minutě, když se 
po kombinační akci Rajčince dostal míč k Šedivému, 
který ho umístil míč přesně k tyči – 0:1. Hosté nadále 
dominovali. Další střelecké příležitosti nevyužili Holman 
a Jaroš. Ten navíc krátce nato jen těsně minul branku 
po samostatném nájezdu na brankáře. Nepřesný byl v 
závěru poločasu dokonce dvakrát aktivní Šedivý.
 Ve druhé půli Blansko nadále tlačilo, nedokázalo se 
ale prosadit střelecky. Přišel trest. Ze své první vážnější 
akce Hraničtí vyrovnali, když po Hapalově průniku zpra-
va Berčík překonal dělovkou Nešetřila – 1:1. Mohlo být i 
hůř, blanenský gólman ale již další pohromu nedopustil. 
Blanenští se otřepali a znovu přitlačili na pomyslnou 
pilu. Hranice ale již zkonsolidovaly svoji obrannou hru 
a nepustily hosty do vážnější šance. Naopak mohly 
zasadit nečekaný smrtící úder, v nastavení však v jejich 
tutové šanci zakročil výborný Nešetřil.

1. FC Slovácko B – FK Blansko 0:1 (0:1). Branky: 44. 
Kapur. Blansko: Nešetřil (46. Kubica) - Chyla, Smrčka 
(C) (71. Černý), Porč - Holman - Rajčinec, Jaroš (64. 
Feik), Kapur (59. Spáčil), Šedivý (59. Tulajdan - Willi-
ams, Dani Lual. Trenér: Jiří Vorlický. 
 V úvodu se jako první dostali do střelecké pozice 
domácí, Nešetřil však byl na místě. Pak se osmělili 
Blanenští, neuspěli ale Kapur ani Dani Lual. Hosté stále 
častěji dávali najevo, že by si ze Slovácka rádi nějaký 
bodík odvezli. Po akci Holmana s Kapurem ještě neu-

hodilo. Ve 34. minutě se nešťastně střetl Nešetřil hlavou 
s tyčkou vlastní branky a byl delší dobu ošetřován. Do 
hry se ještě, ač otřesen, vrátil. Závěr poločasu patřil 
Blansku. Williams ve 42. minutě ještě trefi l pouze boční 
síť, chvíli poté ale stejný hráč narazil míč Kapurovi a ten 
překonal domácího gólmana – 0:1. Hosté mohli vedení 
ještě navýšit, Dani Lual však zamířil jen těsně vedle.
 Zranění otřeseného blanenského brankáře Nešetřila 
již ve druhé půli do hry nepustilo, vystřídal ho Kubica. 
Ten se blýskl poprvé brilantním zákrokem v 56. minutě, 
po chvíli mu po rohu pomohlo břevno. Hosté mohli 
vedení potvrdit v 75. minutě, Williamse ale vychytal 
domácí Borek. Ve zbytku utkání pak svoje nejtěsnější 
vedení uhájili a do Blanska si mohli odvést nesmírně 
cenné tři body. 

 Po naštěstí krátké neúspěšné sérii se tak bla-
nenský fotbalistů povedl výborný anglický týden, 
v němž v osmi dnech vyválčili sedm bodů, když i v 
tom jediném remízovém byli lepším týmem. Do zá-
věru soutěže si tak upevnili pozici ve středu tabulky 
a úvahy o možné hrozbě  sestupu již posunuli jen 
do oblasti teorie. Další program bude opět nabitý. 
Po venkovním nedělním utkání na ostravských 
Bazalech následují v krátkém sledu dva domácí 
zápasy. Ve středu Blansko hostí Rosice a v sobotu 
Frýdlant.

Bohumil Hlaváček

MSFL

1. Hlučín 28 19 5 4 65:27 62

2. Kroměříž 28 18 7 3 69:31 61

3. Ostrava B 28 17 4 7 64:34 55

4. Uničov 28 16 5 7 60:30 53

5. Rosice 28 16 4 8 51:26 52

6. Hodonín 28 14 6 8 51:38 48

7. Slovácko B 28 11 9 8 51:38 42

8. Blansko 28 12 3 13 47:45 39

9. Zlín B 28 11 5 12 42:40 38

10. Frýdek 28 9 7 12 36:44 34

11. Kvítkovice 27 9 6 12 43:53 33

12. Znojmo FK 27 9 6 12 34:49 33

13. Vrchovina 28 8 5 15 27:45 29

14. Hranice 28 7 8 13 30:49 29

15. Frýdlant 28 7 7 14 34:62 28

16. Uh. Brod 28 6 8 14 29:47 26

17. V. Meziříčí 28 6 8 14 45:69 26

18. Vítkovice 28 2 5 21 23:74 11

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

Další výsledky, 27. kolo: Velké Meziříčí – Slovácko B 
1:1, Znojmo – Vrchovina 0:2, Kroměříž – Kvítkovice 3:1, 
Rosice – Zlín B 3:2, Vítkovice – Hlučín 1:5, Hodonín – 
Hranice 1:1, Frýdlant – Frýdek 2:2, Ostrava B – Uničov 
1:3. 28. kolo: Kvítkovice – Velké Meziříčí 3:1, Hlučín 
– Rosice 0:0, Hranice – Znojmo 0:3, Uherský Brod – 
Ostrava B 0:0, Frýdek – Hodonín 1:1, Vrchovina – Vít-
kovice 0:2, Uničov – Frýdlant 7:0, Zlín B – Kroměříž 1:3.

Další zápasy, 29. kolo: Kvítkovice – Slovácko B, Velké 
Meziříčí – Zlín B, Znojmo – Frýdek, Rosice – Vrchovina, 
Kroměříž – Hlučín, Vítkovice – Hranice, Hodonín – Uni-
čov, Frýdlant – Uherský Brod, Ostrava B – Blansko. 30. 
kolo: Slovácko B  - Hodonín, Frýdlant – Znojmo, 
Ostrava B – Vítkovice, Uherský Brod – Kroměříž, Uničov 
– Velké Meziříčí, Frýdek – Kvítkovice, Hranice – Zlín B, 
Vrchovina – Hlučín. 31. kolo: Uherský Brod – Hodonín, 
Frýdek – Vítkovice, Vrchovina – Kroměříž, Hlučín – Vel-
ké Meziříčí, Hranice – Rosice,  Slovácko B – Ostrava 
B, Uničov – Znojmo, Zlín B – Kvítkovice.

 V úterý a středu se na stadiónu na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka konaly poslední závody před 
rekonstrukcí tartanové dráhy. Na letošním ročníku atletického Poháru rozhlasu se sešlo po oba dny 
úctyhodných devatenáct škol. Ve všech kategoriích opanovaly první místa blanenské školy. V obou 
chlapeckých kategoriích vyhráli chlapci ze ZŠ Salmova, v mladších dívkách ZŠ Erbenova a starších 
ZŠ Dvorská. Z individuálních vítězů zaslouží výraznější zmínku suverénní vítězové svých disciplín 
Štěpán Pernica ve skoku vysokém a Jaroslav Krejčíř ve vrhu koulí. 

Výsledky mladší žáci, družstva: 1. Salmova 4059, 
2. Erbenova 3877, 3. G. Blansko 3673. 60 m: 1. 
Prokop (G. Blansko) 8,18, 2. Labuť 8,36, 3. Hanák 
(oba Salmova) 8,43. 1000 m: 1. Korgo (Erbenova) 
2:57,07, 2. Drábek (G. Boskovice) 3:08,70, 3. Šafář 
(Kunštát) 3:18,68.  4x60 m: 1. Salmova (Hanák, 
Jedlička, Fajmon, Labuť) 32,47, 2. Gymnázium 
Blansko (Altrichter, Muzikář, Chodil, Prokop) 32,62, 
3. Erbenova (Novotný, Musil, Korgo, Kachlík) 33,11. 
Výška: 1. Koupý (TGM) 158, 2.-3. Dvořák (Je-
dovnice) a Vlach (Podomí) 146.  Dálka: 1. Korgo 
(Erbenova) 521, 2. Vlach (Letovice) 494, 3. Koupý 
(TGM) 485. Kriket: 1. Doležel (Erbenova) 64,35, 
2. Řehák (Boskovice Nám.9.května) 59,35, 3. Sitar 
(Salmova) 58,07.
Mladší žákyně, družstva: 1. Erbenova 4942, 2. 
Salmova 4418, 3. Rájec-Jestřebí 4182. 60 m: 1. 
Krejčí (Boskovice Slovákova) 8,47, 2. Přikrylová 
(Erbenova) 8,71, 3. Havránkova (Lipůvka) 8,80. 600 
m: 1. Krejčí (Slovákova) 1:50,95, 2. Volejníková (Er-
benova) 1:54,70, 3. Gottwaldová (Salmova) 2:01,95. 
4x60 m: 1. Erbenova (Havránková, Bartíková, Volej-
níková, Přikrylová) 33,72, 2. Slovákova (Ondráčková, 
Gebelová, Kratochvílová, Krejčí) 34,22, 3. Salmova 
(Strýčková, Alexová, Bedanová, Gottwaldová) 34.67. 
Výška: 1. Kotoulková (Letovice), 2. Pospíšilová 
(Kunštát) obě 138, 3. Alexová (Rájec) 134. Dálka: 1. 
Přikrylová (Erbenova) 434, 2. Strýčková (Salmova) 
394, 3. Vrbová (Rájec) 385. Kriket: 1. Valtusová (Er-
benova) 46,16, 2. Dáňová (TGM) 38,66, 3. Pokorná 
(G. Blansko) 36,70.    

Starší žáci, družstva: 1. Salmova 5489, 2. Boskovi-
ce Sušilova 5456, 3. Gymnázium Boskovice 4911. 60 
m: 1. Sychra 7,78, 2. Kejík (oba Boskovice Sušilova) 
7,99, 3. Kunc (Jedovnice) 8,03. 1500 m: 1. Šafránek 
(G. Boskovice) 4:50,01, 2. Buš (Salmova) 4:54,98, 
3. Kassai (Sušilova) 4:56,01. 4x60 m: 1. Sušilova 
(Kejík, Sychra, Dostál, Holík) 30,26, 2. Salmova (Buš, 
Simčo, Kincl, Hrazdíra) 30,41, 3. Rájec-Jestřebí 
(Bílek, Skoupý, Kuběna, Ambroz) 30,65. Výška: 1. 
Pernica (TGM) 182, 2. Martínek (G.Boskovice) 166, 
3. Werner (Lysice) 162. Dálka: 1. Kejík (Sušilova) 
566, 2. Hrazdíra (Salmova) 537, 3. Martínek (G. 
Boskovice) 533. Koule: 1. Krejčíř (Salmova) 13,18, 
2. Žampach (TGM) 11,16, 3. Staněk (Sušilova) 10,84.  
Starší žákyně, družstva: 1. Dvorská 5492, 2. Sal-
mova 5177, 3. TGM 5111. 60 m: 1. Rybová (Lipůvka) 
8,16, 2. Kakáčová (TGM) 8,53, 3. Ježová (Erbe-
nova) 8,57. 800 m: 1. Rybová (Lipůvka) 2:33,42, 
2. Gottwaldová (Salmova) 2:38,56, 3. Šebelová 
(TGM) 2:41,97. 4x60 m: 1. Dvorská (Zamazalová, 
Kašparová, Králová, Švábenská) 32,38. 2. TGM 
(Foitová, Kakáčová, Kyzlinková, Šebelová) 33,27, 
3. G. Boskovice (Nečasová, Tioková, Andrlíková, 
Spoustová) 33,51. Výška: 1. Ježová (Erbenova), 
2. Králová (Dvorská) obě 146, 3. Mynářová (Lysice) 
142. Dálka: 1. Králová (Dvorská) 517, 2. Foitová 
(TGM) 460, 3. Skoupá (Rájec-Jestřebí) 455. Koule: 
1. Čechová (Erbenova) 9,17, 2. Zamazalová (Dvor-
ská) 8,95, 3. Škaroupková (TGM) 8,69. 

Bohumil Hlaváček

 Největší mládežnický turnaj McDonald´s Cup má za sebou okresní fi nálové turnaje pod patronací 
Asociace školních sportovních klubů ČR, které se konaly na umělé trávě na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka. V mladší kategorii pro děti z 1. až 3. tříd vyhráli překvapivě žáci malotřídky z Kotvr-
dovic před Jedovnicemi a Lysicemi, mezi staršími pro 4. a 5. třídu se ve fi nále střetli blanenské školy. 
Chlapci ze ZŠ Dvorská v něm porazili ZŠ TGM, bronzové medaile získali znovu Lysičtí.

-boh-

Starší žáci a žákyně ZŠ SalmovaStarší žáci a žákyně ZŠ Salmova


